• Estado do Acre
Assembléia legislativa

PROJETO DE LEI N. f 3 J DE DE 2009.

"Concede o Título de Cidadão Acreano ao Sr. José
Fernandes do Rego."

O GOVERNADOR 00 ESTADO 00 ACRE

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Acreano ao Sr. José Fernandes Rego.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessães§.:"1leIf)tmm

Deputa
/' / PT

Assembléia Legislativa do Estado do Acre
RIJaArlindo Porto Leal. n. 241 Centro - CEP69908 - 040 - fone (68) 3213 4000 home page: aleac.ac.gov.br

1

CURRICULUM VITAE

1.0 - DADOS DE IDENTIFICAÇÃO
- Nome: José Fernandes do Rego

1.1 - FILIAÇÃO

- Pai: Francisco Fernandes de Queiroz
- Mãe: Maria Salomé do Rego

1.2 - Nacionalidade: Brasileira
1.3 - Naturalidade: Pau dos Ferros/RN
1.4 - Data de nascimento: O1 de julho de 1943
1.5 - Estado civil: Casado
1.6 - Endereço: Rua João Fragoso Monteiro, 347,

Vila Ivonete, Rio Branco-AC
1.7 - Telefone: (068) 228-1067 e (068)9985-2000
1.8 - E-mail: jfrego@uoI.com.br
1.9 - Carteira de identidade: 983947, SSP/RN
1.10 - CPF: 001561912/53

2.0 - FORMAÇÃO ACADÊMICA

• CURSO DE GRADUAÇÃO

Instituição: Escola Nacional de Agronomia, Universidade
Federal Rural do Rio de Janeiro.
Nome do Curso: Engenharia Agronômica
Início: 1964
Término: 1967
Título obtido: Engenheiro Agrônomo

mailto:jfrego@uoI.com.br

2

• CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO

Instituição: Centro de Estudos de Colonização Rural e Urbana
de Rejovot - Israel, BNB/UFC/DNOCS
Nome do Curso: Curso de Planejamento e Execução de
Programas Regionais de Desenvolvimento Rural Integrado
(CPEDI)
Carga horária: 740 horas
Local: Fortaleza
Ano: 1973

• CURSO DE MESTRADO

Instituição: Universidade Federal da Paraíba, Campus 11
Local: Campina Grande/PB
Nome do Curso: Curso de Mestrado em Economia - Área de
Concentração em Economia Rural
Dissertação de Mestrado: Estado Capitalista e Políticas Públicas

3.0 - CARGOS PÚBLICOS

• Vice-Governador do Estado do Acre (1979/1983)
• Secretário de Agricultura Indústria e Comércio do Estado do

Acre (1970/1971)
• Secretário de Estado do Fomento Econômico do Estado do Acre

(1975/1978)
• Coordenador Técnico da Secretária de Agricultura, Indústria e

Comércio (1968/1970)
• Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal do Acre

(1989/1991 )
• Presidente da Fundação de Tecnologia do Estado do Acre

(1992/1994)

--------

3

• Secretário de Produção do Estado do Acre (1999/2002)
• Secretário Municipal de Governo da Prefeitura de Rio Branco

(2005-2009).

4.0 - MAGISTÉRIO DE 2° GRAU

• Professor do Colégio Acreano (1969/1972)

5.0 - MAGISTÉRIO SUPERIOR

• Professor da Universidade Federal do Acre (1974/1999)

• Coordenador do Projeto de Pesquisa "Análise de Sistemas de
Produção Familiar" - ASPF

6.0 - PUBLICAÇÕES

• LIVRO

Estado e Políticas Públicas
A Reocupação da Amazônia durante o Regime Militar

• Extrativismo e Neoextrativismo na Amazônia

7.0 - CONDECORAÇÕES

• Ordem da Estrela do Acre, no grau de Grão Cruz (Decreto de
04/02/83)

• Medalha Comemorativa do Centenário de Mâncio Lima
(Decreto N. 62 de 21/05/76).

4

Rio Branco, 02 de dezembro de 2009

J

	Page 1
	Titles
	•

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Images
	Image 1

	Page 3
	Page 4
	Images
	Image 1

	Page 5
	Images
	Image 1